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1. UVOD

Hudebního skladatele Antonína Syrůčka a jeho dílo Missa Bethlemitica jako téma

závěrečné bakalářské práce jsem si nevybrala. Antonín Syrůček mi byl vybrán.

Upřímné přiznávám, že jsem očekávala dalšího z dlouhé řady skladatelů období

českého - tak plodného - baroka, a byla připravená na hudební materiál, který se

nijak nevymkne ze standartu skladeb jemu podobných. Ale ve chvíli, kdy byla

partitura hotová a bylo tak možné si učinit jasnou a koplexní představu o celém díle,

jsem se v duchu za svoji počáteční nedůvěru omluvila. Celé dílo není jen

šablonovitým útvarem, ale přináší hudbu mnoha různých poloh vyznění: vedle částí

radostných, jásavých a oslavných tu najdeme i důstojnost, pokoru, také prostou a

lidovou zpěvnost, v několika případech se objeví nápaditě zpracované nápěvy

známých koled a vánočních písní.

Když jsem ve studovně Českého muzea hudby poprvé listovala zažloutlými

listy hlasů Syrůčkovy mše, postupně jsem propadala kouzlu možnosti dotýkat se

minulosti. A tak se po čase nenápadně vloudí představa muže, jak s radostí (která je

z díla jasně patrná) vybírá motivický materiál pro vánoční mši v době nadcházejících

svátků, kdy je naše mysl a duše dvojnásob přístupná síle a působení hudby. A pak

jednou v neděli ráno jde zasněženou Prahou s notami v podpaží, cestou na mši si

brouká Chtíc, aby spal, které za chvíli zazní z vyšehradského kůru jako Benedictus...

Ale takové představy je lépe ponechat autorům historických románů a vrátit se zpátky

do reality.

Takže Antonín Syrůček

7 * k . ~Ft4ui( (jti/. A L ^ V .
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2. Antonín Syrůček

2.1 PŘEHLED DOSAVADNÍCH ŽIVOTOPISNÝCH ZNALOSTÍ

Vyšehradský regenschori Antonín Syrůček je jedním z málo zpracovaných

pražských skladatelů pozdního baroka. Uvádí ho již v Dlabač v krátkém hesle,

když zmiňuje jeho skladbu, nalezenou roku 1786 v Roudnici: Syrucžek, ein

böhmischen Organist und Kompositeur. Im J. 1786 traf ich am Kirchenchore zu

Raudnitz ein Je Deum von ihn an. (4)

Syrůčkovo jméno se objevuje v přehledech české hudby 18. století (2,5),

ovšem zpracování jeho životopisu a skladatelského odkazu je stále v počátcích.

Gracian Černušák v hesle pro Československý slovník osob a institucí

k Syrůčkovu životopisu uvádí jen následující údaje:

„Syrůček Antonín, český skladatel, nar. asi 1715, zemřel 2.7.1762, Praha -

Vyšehrad. Uváděn též bez křestního jména. Ředitel kůru na Vyšehradě, kde

působil 23 let, patrně též kantor. Autor několika mší v/ NM, z nichž vynikají Missa

coronata ke svatohorské korunovační slavnosti mariánské ( 1762) a zvi.

Pastorální Missa Bethlemistica ( t.r. ), jakož i četných menších chrámových

skladeb, jež byly v Praze též v Břevnově, u alžbětinek a u minoritů. Téměř

všechny své skladby, dochované v NM, věnoval r. 1762 - patrně v předtuše

blízké smrti - vyšehradskému děkanu P. Prokopu Schuknechtovi. Jejich sloh je

blízký F.X.Briximu, v uvedené pastorální mši se uplatňují themata českých

vánočních písní a koled. ( NM. Trolda pro PHS II. Němec 145

[nepřesně].Němeček.Nástin. Datum smrti zjistil J.Němeček.)" (1)

O Syrůčkově životě tedy dnes víme s jistotou pouze to, že byl více než

dvacet let ředitelem kůru v kapitulním chrámu svatých Petra a Pavla na

Vyšehradě. S ohledem na dobovou praxi můžeme předpokládat, že zde byl

zároveň varhaníkem a také kantorem.
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Místa kapelníků a varhaníků v katedrálních kostelích, v kostelích

s kapitulou, což je právě Syrůčkův případ, a klášterních kostelích byla

považována za nejvyšší metu, jaké mohl hudebník v té době dosáhnout. Získat

takové místo znamenalo důstojné společenské postavení, stálý slušný příjem a

definitivu. (8, str. 201).

Drobnou zmínku zde zaslouží fakt, že jedním ze Syrůčkových

předchůdců ve funkci (řečeno dnešním jazykem) vyšehradského regenschoriho

byl po určitou dobu znamenitý varhaník a významný český skladatel Václav

Holan Rovenský, který působil jako ředitel vyšehradského kůru v letech 1692-

94 a právě v tomto „vyšehradském"období vydává své nejrozsáhlejší dílo —

kancionál zvaný Capeila regia musicalis čili Kaple královská zpěvní a muzikálni

(17). Syrůček tento sborník jistě velmi dobře znal a některé vněm obsažené

zpěvy a písně použil jako hudební materiál právě pro Missu Bethlemiticu.

2.2 SYRŮČKOVA POZŮSTALOST

Antonín Syrůček je autorem celé řady mší a různých menších chrámových

skladeb. Největší počet jeho děl se zachoval ve sbírce Ondřeje Horníka, dnes

uložené v archivu Národního muzea - Českého muzea hudby, a to v souboru

hudebnin označeném Darem z Vyšehradu, který můžeme považovat za část

Syrůčkovy kapelnické pozůstalosti. Dochované notové materiály, vesměs hlasy,

kromě těch již zmíněných z archivu kapitulního chrámu svatých Petra a Pavla

na Vyšehradě, byly uloženy také v archivech kláštera sv. Benedikta v pražském

Břevnově, kláštera alžbětinek při kostele Panny Marie Sedmibolestné Na Slupi

a kláštera minoritů při kostele svatého Jakuba v Praze.

Z věnovacích přípisů se dovídáme, že Syrůček v závěru života věnoval

většinu svých skladeb děkanu Prokopu Janu Nepomuku Schuknechtovi

(můžeme se setkat i s českou verzí tohoto jména: Šuknecht (6,13), jenž na

Vyšehradě působil vletech 1760 - 1765. Tento fakt je patrně také důvodem

mylně udáváného roku 1762 jako data vzniku Syrůčkových skladeb (2,5).

Skladatel ale bezpochyby nevytvořil svá díla v průběhu krátkého období
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dvanácti měsíců - tímto datem byly notové materiály označeny pravděpodobně

při vepisování darovacího zápisu nebo dokonce až při archivaci po autorově

smrti. Jedinou výjimku v tomto směru tvoří materiály z archivu kláštera

Alžbětinek, kde datum vzniku uvedeno je, jedná se o léta 1741 resp. 1743 (11).

Zajímavé také je, v kolika různých pravopisných variantách se na

dochovaných hudebninách objevuje skladatelovo jméno: kromě českého tvaru

jména Syrůček je také uváděno jako Syruzek, Syruczek, Syručzek, Syružek,

Siručzek, Cussiol.

2.3 SOUBOR MŠÍ

Syrůčkův odkaz zahrnuje skladby určené k liturgickým obřadům psané vždy na

latinské texty. Vyšehradská pozůstalost obsahuje šestnáct mší v obsazení,

které zcela odpovídá dobovým zvyklostem.V názvech se objevují krom

obvyklého Missa často označení Missa festivalis či festiva, tři mše jsou

vytvořené pro potřebu vánočního času ( Missa natalitia, Missa pro Festis

Natalitiis a Missa bethlemitica ).

Ze všech těchto mešních kompozic vynikají pastorální Missa

Bethlemitica, jejíž spartace je předmětem této práce, a Missa coronata,

napsaná ke korunovační mariánské slavnosti na Svaté hoře u Příbrami (2).

Korunovace mariánské sošky se konala na Svaté hoře u Příbrami roku

1732(8). Syručková Missa coronata je psaná právě k obřadům konaným

každoročně při příležitosti výročí této události.

Ve všech mších nalezneme vždy klasický sólový kvartet - Canto, Alto,

Tenore a Basso. Sólové části v partech nejsou přesně označeny, vycházelo se

patrně z dobové praxe ( a nejspíš také z momentálních možností zpěváků...)

Velkou úlohu má pokaždé čtyřhlasý sbor. Instrumentální složku zastupují

samozřejmě varhany, obvykle dvoje housle, v několika případech viola, jednou

je předepsán fagot, u slavnostních mší tympány, často se uplatňují trubky

označované v partech jako tuba a horny (tehdy zvané lituum či lituo). Zvolená

instrumentace byla zajisté vždy podmíněna možnostmi jednoho každého kůru -
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z dochovaných materiálů je zřejmé, že kůr vyšehradský a tím i ve své době


[…]


altem. V 15. taktu se se slovy „Et in Spiritum" objeví nová homofonní hudba, kdy si

sbor a instrumenty navzájem odpovídají. Ve 25. taktu ještě soprán přinese znovu

rychlejší myšlenku v šetnáctinových hodnotách, postupně se prostřídají alt, bas,

tenor a objeví se pomocí zmenšeného septakordu harmonicky výrazné místo, které

připraví násladující část Amen. Takt se mění ze 4/4 na 3/4, znovu je předepsáno

Allegro, ale charakter hudby je živější než v předchozí části. Zde skladatel vybírá pro

zhudebnění Amen hudební materiál vánoční písně „Poslouchejte křesťané", kterou

můžeme najít v Holanovi (17) na str. 131.

Po desetitaktovém uvedení celého motivu se jeho druhá část objevuje v altu,

pak v tenoru a na závěr se znovu připomene v unisonu začátek Amen.
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Holan (17)
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Sanctus

2 housle, vokální čtyřhlas, 2 lituo, tempo není předepsáno

V šestnáctitaktovém Sanctus je ve třídobém taktu opakovaný stále stejný model:

hlasy na 1. a 2. dobu zazpívají „Sanctus" a nástroje jakoby dopoví motivek na 2. a 3.

dobu.

Bezprostředně následující Pleni sunt coeli je ve 4/4 taktu, Allegro, a je

zpracováno fugovou technikou, motiv se postupně objevuje odshora, tzn. v pořadí

soprán, alt, tenor, bas.

Benedictus

2 housle, soprán a tenor

Zde se setkáme s doslovnou citací vánoční písně „Chtíc, aby spal". Najdeme ji v

Holanovi (17) na str. 121.
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Soprán zpívá celý nápěv, tenor se k němu vždy po chvíli přidá. Druhou část písně

zpívají spolu v terciích. Celá část je velmi prostě zinstrumentovaná, housle mají

pouze drobné mezihry a pak dohru, ve které je náznak závěru písně.

Je zde jedna zajímavost: píseň je psána ve znějící C dur, autor však volil zápis

v tónině s jedním křížkem (viz ukázka), jako by snad pro něj bylo nepřijatelné začínat

píseň na dominantě a stejně jako Holan opakovaně posuvkou snižuje kvartu.

Syruček (11)
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Osanna

Hudebně je totožná s částí Pleni sunt coeli.

Agnus

2 housle, vokální čtyřhlas, 2 lituo, Adagio

V této části nalezneme pouze homofonní zhudebnění textu, několikrát se zde objeví

sekvence, celá část končí na dominantě a připravuje tak vstup závěrečné části mše.
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Dona nobis

2 housle, vokální čtyřhlas, 2 lituo

Poslední část mše vyznívá velmi prostě. Motivem je zde lidová vánoční píseň -

koleda „Dej Bůh štěstí". Zapsaná v půlových notách se objeví nejprve v sopránu a

tenoru, od 18. taktu v altu a basu. Ve střední části motiv zazní v mollové tónině

v houslích, následuje návrat do původní G dur. Před samotným koncem od taktu 59

dochází ke zklidnění, posledních 10 taktů je předepsáno piano, pak ale přichází

v posledních 3 taktech závěrečné forte, ve varhanách s předpisem Pleno.

Syruček (11)

Missa Bethlcmitica

Alia breve Dona nobis

Vánoční píseň „Dej Bůh štěstí" cituje ve svém díle kupříkladu také Syrůčkův

současník a bývalý pražský kolega Jan Zach (1713-1773) ve své Misse pastoralis

(14). V závěrečné části Gloria Amen, které je zpracováno fugovou technikou, je jako

hlava tématu použito motivku z dnes známé koledy „Dej Bůh štěstí" (viz následující
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kopie počátečních taktů z Amen), ovšem ve formě bližší pozdějšímu znění.

Syrůčkova citace se více blíží předpokládanému znění ze starší doby.
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5. ZÁVĚR

Baroko - Praha - hudba - vánoce.Toto spojení samo o sobě zaručuje vždy nejen

setkání s díly vysoce hodnotnými, ale také srdci Čecha velmi blízkými. Téměř vše, co

máme o vánocích ve spojitosti s hudbou rádi, pochází z doby baroka.

Autor, jehož mší jsem se ve své bakalářské práci zabývala, Antonín Syrůček,

je typickým představitelem hudebníků a skladatelů své doby. Všechen jeho hudební

život byl spjat s katolickou církví a s její liturgií. Jeho mše reprezentuje ve všech

směrech dobu, v níž vznikala: je psána hudebním jazykem typickým pro odcházející

barokní sloh, využívá možností starých kontrapunktických technik v závažnějších

pasážích a v ostatních přijímá už nové vyjadřovací prvky nastupujícího slohu později

nazvaného klasicismus.

Je zajímavé, že Syrůčkova Missa Bethlemitica patří v literatuře mezi často

zmiňovaná díla z osmnáctého století určená pro bohoslužby ve vánočním čase, ale

pokud je mi známo, až dosud neexistovala partitura (a samozřejmě ani nahrávka),

takže si nikdo nemohl udělat konkrétní představu o díle samotném.

Přestože osudy samotného skladatele nejsou téměř známy, pátrání po

bližších okolnostech jeho života bylo v každém případě zajímavé hlavně díky

podrobnějšímu seznámení s dějinnými reáliemi a také hudebním životem doby, ve

které Antonín Syrůček žil a tvořil.

Je dopsáno, co v této chvíli o Antonínu Syrůčkovi napsáno být mohlo.

Partitura jeho nejznámější vánoční mše existuje.

Závěrem vyslovím neskromné přání: doufám, že si Missa Bethlemitica najde

své místo v našem současném hudebním životě. A. Syrůček byl u jejího zrodu,

pravděpodobně i u jejího křtu, tato práce by mohla být jejím garde při prvním uvedení

do společnosti.
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