Lenka Navrátilová:

Antonín Syruček a jeho Missa Bethlehemitica

Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta a Collegium Marianum - Týnská vyšší odborná škola, Praha 2006.

37 stran + 42 stran partitury

Posudek vedoucího práce

Tomáš Slavický, v Praze 16. 5. 2006

Předkládaná práce se vydává po stopě tematu, které přímo volalo o zpracování přiměřené nárokům na bakalářskou práci. Antonín Syruček je jmenován snad ve všech přehledových pojednáních o české hudbě související s vánočními; jeho jméno vstoupilo přehledů především díky jediné skladbě, jejíž podoba však nikdy nebyla veřejnosti přiblížena.

Téma s sebou přineslo nutnost orientace v problematice hudebně historické i ediční. Autorka se úkolu zhostila velmi fundovaně a samostatně, připravila edici a malou monografickou studii, uvádějící dílo do kontextu. Při řešení tohoto úkolu bylo třeba se vyrovnat s různým stoupněm zpracování tematiky, a tedy i s různými typy pramenů. Zatímco historické přehledové kapitoly jsou samotřejmě kompilovány z dnes již vyčerpávající literatury, o Syručkově o sobě a hudebním provozu na Vyšehradě není možné získat určitější informace bez sond do archivních pramenů, které by již překročily rámec bakalářské práce. I v jiných ohledech bylo nutné držet se tematu a předem rezignovat na exkurzy, které by mohly být zajímavé a přínosné, ale odbočovaly by od vytčeného cíle. Není proto chybou, když mnohá zajímavá a snad i nosná témata jsou sice otevřena, ale nemohou být sledována dále. I přesto autorka připravila orientační přehled a charakteristiku Syručkovy tvorby.

Předností práce je kromě zdařilé spartace též stručná analýza díla. Obsahuje někdy i překvapivé určení vánočních písní, které autor zpracovává a kterých bylo po vypracování úplné partitury nalezeno ještě více než se uvádí v dosavadní literatuře. Určité rezervy spočívají v nedopracování některých problémů. Zjištěné citáty koled jsou přehledně porovnány s faksimilemi z barokních kancionálů vloženými do textu – ne však důsledně (citace písně *S výsosti nebeské* je jen zmíněna v textu, bez možnosti porovnat s nápěvem, s. 25), u písně *Chtíc aby spal* je sice zřejmé, že se v Syručkově době zpívala především díky Holanovu zpracování; bylo by však dobré alespoň zmínit, že jejím autorem je Adam Michna z Otradovic. K nedůslednostem redakčním patří používání typů písma – odstavce odlišené kurzívou nejsou vždy citáty (např. s. 3-6). Partitura pak rezignuje na interpunkci textu, resp. je ručně doplněna pouze v části *Kyrie*. Stylistika je místy populární až beletristická – odlehčenému úvodu

a závěru není co vytknout zejména tehdy, když jádro práce přináší původní badatelské výsledky.

I přes vyjádřené připomínky považuji práci za zdařilou – zprostředkovává náhled do tvorby doposud neznámého skladatele, který se pohyboval na solidním průměru své doby. Missa Bethlehemica se pak jeví jako dílo po všech stránkách zajímavé a jistě i schopné života, z hlediska vývoje žánru si pak zaslouží pozornost.

Práce se se zvoleným tematem zdařile vyrovnává, přináší původní badatelská zjištění, obsahuje dobře zpracovanou spartaci. I když mi drobné formální nedůslednosti nedovolují hodnotit práci jako výbornou, považuji ji za mimořádně zdařilou a přínosnou, navrhuji přijmout ji tedy jako **velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.**

V Praze, 17. 5. 2006